JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PREPARAÇÃO DAS URNAS - ELEiÇÕES 2022 -12 TURNO

Aos 26 dias do mês de setembro do ano de 2022, às 08:00, na sede do Fórum da 04ª Zona

Eleitoral/RO, teve início a cerimônia de preparação e auditoria das urnas que serão
utilizadas na circunscrição da 04ªZE/RO, no 12 turno das Eleições Gerais de 2022, nos
termos dos artigos 83 e seguintes da Resolução TSE nº 23.669/2021, sob a presidência da
Exma. Sra . Juíza Eleitoral, Liliane Pegoraro Bilharva, com a presença dos servidores
relacionados no edital de preparação e conforme lista de presença em anexo. Com a
palavra o Exma. Sra. Juíza Eleitoral que determinou que os servidores responsáveis pela
preparação das urnas identificassem os sistemas utilizados, o que foi feito conforme

quadro abaixo:

Sistemas Utilizados Versão
Software de votação (oficial) 8.26.0.0
Sistema de apuração (oficial) 8.26.0.0
Software de votação (simulado) 8.26.0.0
Sistema de apuração (simulado) 8.26.0.0
Software de votação (treinamento eleitor) 8.26.0.0 Software de votação (treinamento
mesário) 8.26.0.0 Gerenciador de aplicativos 8.26.0.0 Software de carga 8.26.0.0
Recuperador de dados 8.26.0.0 Software de autoteste 8.26.0.0 Verificador Pré e Pós
Eleição 8.26.0.0 Software de ajuste de data e hora 8.26.0.0 Kernel Linux 8.26.0.0

Em seguida, a magistrada determinou que fossem realizados os procedimentos de carga
das urnas, o que foi cumprido mediante a inserção do cartão de memória de carga,
procedendo-se à carga das tabelas de eleitores e candidatos. Na sequência os técnicos
inseriram, na urna eletrônica, o cartão de memória e a mídia de resultado de votação,
realizando os procedimentos de teste. Após, aferiram se a data e hora correspondiam às
atuais e afixaram os lacres nos respectivos compartimentos da urna. Realizada a lacração
as urnas foram acondicionadas em suas embalagens, devidamente identificadas com o
nome do local de votação, número da seção e zona correspondente e armazenadas para
sua utilização no dia da eleição.

Durante os procedimentos de lacração a Exma. Sra. Juíza Eleitoral franqueou ao
representante do Ministério Público Eleitoral e ao Presidente da subseção da OAB, a

escolha aleatória das urnas de Vilhena/RO para a realização de auditoria e verificação dos
dados constantes nas referidas seções, inclusive para verificação dos sistemas carregados
nas urnas, quanto à sua identidade com os lacrados pelo TSE. Além desta verificação o
Exma. Sra. Juíza Eleitoral, nos termos do art. 87 da Resolução TSE 23. 9/2
determinou que se realização teste de demonstração de votação na seção se
aleatoriamente pelo senhor representante do Ministério Públi leitora I, qual s ja, SEÇ

hid

178.

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

Durante os procedimentos de auditoria, foram testadas, no total, 09 (nove) urnas

eletrônicas de seção.
Na urna da seção 178 foi feita a impressão de hash de arquivos estáticos e hash geral de
arquivos estáticos.
Após, foi iniciado o procedimento de demonstração de votação, com os presentes
escolhendo os eleitores habilitados para teste e os candidatos. A demonstração de votação
foi finalizada com sucesso, determinando a Exma. Senhora Juíza Eleitoral a relacração dos
compartimentos da mídia de resultado e do flash de votação, com os lacres de reposição,

identificados com o número 0005595.
Foi realizado o procedimento de auditoria de VPP e AVPART, nas urnas das seções 053,
136, 36, 34, 250, 001, 191 e 114. Durante a realização dessa auditoria, foram impressos os
relatórios: hash de arquivos estáticos, hash geral de arquivos estáticos, hash de assinatura
de dados de eleitores e candidatos e resultado de validação - relatório de totais de
verificação.

As referidas urnas foram relacradas, com lacres de reposição, com os seguintes números,

respectivamente: seção 053 -lacre: 0005596; seção 136 -lacre 0005597, seção 036 - lacre
0005598, seção 34 - lacre 0005599, seção 250 -lacre 0005600, seção 001-lacre 0005601,
seção 191 - lacre 0005602 e seção 114 - lacre 0005603. Ressaltando que para as seções
auditadas foram relacrados apenas os compartimentos da mídia de resultado e da mídia
(flash) de votação. Os demais compartimentos permaneceram com o conjunto de lacres
constantes do extrato de carga.
Após os testes e a realização de auditoria os relatórios e documentos, devidamente

assinados pelas autoridades presentes, foram acondicionados em autos físicos

individualizados e identificados, os quais farão parte desse instrumento e estão disponíveis
para consulta. Após a preparação das urnas a Exma. Sra. Juíza Eleitoral determinou que
fosse verificada, nas urnas de lona, a ausência de algum tipo de papel em seu interior e
constatando que as mesmas estavam completamente vazias, foi determinado fossem as
mesmas lacradas, com os lacres assinados pelas autoridades e fiscais presentes. Finalizados
os procedimentos de preparação das urnas, foram as mesmas contadas, sendo que
registrado seu quantitativo na tabela abaixo.

Município: VILHENA - RO - 04ªZE/RO

Tipo de Urna Quantidade
Urnas de Seção 208
Urnas de Continência: 23
Urnas de Mesa receptora de Justificativa: 00

Quantidade de urnas de lona lacradas: 3

Quantidade de Cartões de Carga Lacrados: 020

Quantidade de Cartões de memória de votação de contingência: 023

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

Os conjuntos de lacres de numeração 0014937, 0014936, 0014935, 0014934, 0014933,

0015139, 0015140 e 0014938 foram assinados pela MMª Juíza Eleitoral e pelo Promotor de

Justiça Eleitoral, porém não foram utilizados, razão pela qual, determinou a magistrada

que se procedesse à sua destruição e descarte.

Durante os procedimentos de carga, as urnas das seguintes seções apresentaram defeito

técnico e a MMª Juíza Eleitoral determinou que se procedesse a nova carga, da mesma

seção, em outra urna: seções com urnas que apresentaram defeito, durante o auteste, e

receberam nova carga em outra urna eletrônica: 199, 003, 205, 058, 253, 012, 242, 213,

149,097.

Tombamentos das urnas que apresentaram defeito técnico durante o autoteste:

50762426, 50762859, 50762785, 50762638, 50762223, 50762414, 50762414, 50762911,

50762118 e 50762661. Foram substituídas pelas urnas de tombamento: 50761750,

50762746, 50762785, 50762527,50762588, 50762525 e 50762133.

Findos esses atos, a magistrada declarou encerrada a cerimônia de Preparação das Urnas,

às 14:00 horas do dia 27/09/2022. Agradeceu o trabalhou e a dedicação de todos os

servidores envolvidos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a audiência, do que, para

constar, eu, Fabíola Bernardo Canuto Franco Assunção, Chefe de Cartório da 04ª Zona

Eleitoral, lavrei a presente ata, a qual lida e achada conforme, vai assinada pela

Excelentíssima Juíza Eleitoral e demais presentes todos identificados na relação abaixo.

RO BILHARVA

Chefe de Cartório

J

TRIBUNA L REGIONAL ELEITORAL DE RON D6 NIA
AV. PR ES ID ENTE DUTRA, 1889 - Bair ro BAIXA DA UN IÃO - CEP 7680590 1 - POI'tO Velho - RO - www.lre-roju s.b l.

Zona Eleitoral: 048

Município: Vilhena

CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO DAS URNAS 26/0912022

NOME COMPLETO FUNÇÃO I ".,. ASSINATURA
1 Celio Rino da Silva - TE: 007128282321 Monitor I\J ?:. --i
2 Dhiego Maia Toldo TE : 088480810604 Monitor IJ~ , \....A..........

II

3 Elilson Fabiano Pereira - TE 011387072364 Monitor ~Ah~ t.rl/, .'rvW'""
4 Esron Anibal Freitas da Rosa - TE 010314452380 Monitor -~Â iJl. A-~~ ~
5 Fabio Paschoalino de Campos - TE 304339470141 Monitor d~"~.J_t.· J....G. ~
6 Fábio Santin Beatto TE 01032785231 Monitor q . -
7 Hugo César Cândido TE 010147772321 Monitor ,~?'â4 , ~ ./ :=.

8 José Antonio Canizares Barnabe Junior -TE 013744462313 Monitor ~A'Y"\~/ C. r; cU?
9 Juliano Cleverton Ghisi - TE: 012875762372 Monitor V IA (;U.O ~ /11t Vt
10 Marcelo Marcos Assumpção Cechinel - TE 015482662399 Monitor ( I ~~ ~. ~.J.
11 Marcos Adriel Sampaio Rost - TE 012452962330 Monitor v-w1~ I' ~ /

12 Richardson Vieira Villegas - TE: 009291442305 Monitor 1J&.~;J"tlA.,~ j( W/I/A
13 Sarah De Alencar Miranda Almeida - TE: 055582920736 Monitor .~ ""Ob ~dJ) . - O
14 Siverlo Meireles de Sousa - TE 115554740221 Monitor ~- 'i~ rt\, ~

I----"

\)
\ .

'.k1

http:www.lre-rojus.bl

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro .jus.br

Zona Eleitoral: 04a

Município: Vilhena

CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO DAS URNAS 27/09/2022

Celio Rino da Silva - TE: 007128282321

Dhiego Maia Toldo - TE: 088480810604

72364

4
5 Fabio Paschoalino de Campos - TE: 304339470141

6 Fábio Santin Beatto - TE: 01032785231 Monitor

7 Hugo César Cândido - TE: 010147772321 Monitor

8 José Antonio Canizares Barnabe Junior -TE: 013744462313 Monitor

9 Juliano Cleverton Ghisi - TE: 012875762372 Monitor

10 Marcelo Marcos Assumpção Cechinel- TE: 015482662399 Monitor

11 Marcos Adriel Sam TE: 012452962330 Monitor

rdson Vieira Villegas - TE: 009291442305 Monitor

13 Sarah De Alencar Miranda Almeida - TE: 055582920736 Monitor

14 Siverlo Meireles de - TE: 115554740221 Monitor

http:www.tre-ro.jus.br

. ~~ .,

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

CARTÓRIO DA 04a ZONA ELEITORAL DE VILHENA

LISTA DE PRESENÇA

CERIMÔNIA CARGA E LACRAÇÃO DE URNAS

ELEiÇÕES GERAIS 2022

DIA: 26/09/20222

Ord.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

1R

NOME COMPLETO I CARGO I FUNÇÃO